AFISCOM

Contato: www.afiscom@terra.com.br
PORTARIA SRE Nº 43, DE 09-06-22 – DOE 10-06-22

Altera a Portaria SRE 39/22, de 25 de maio de 2022, que disciplina a 3ª Rodada de Autorização para Transferência de Crédito Acumulado no âmbito do Programa de Ampliação de Liquidez de Créditos a Contribuintes com Histórico de Aquisições de Bens Destinados ao Ativo Imobilizado – ProAtivo.

O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL, tendo em vista o disposto no parágrafo único do artigo 84 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000, no artigo 3º da Resolução SFP 67, de 29 de dezembro de 2021, e na Resolução SFP 32, de 25 de maio de 2022, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam acrescentados, com a redação que se segue, os dispositivos adiante indicados ao artigo 5º da Portaria SRE 39/22, de 25 de maio de 2022:

I - o § 2º, passando o atual parágrafo único a denominar-se § 1º:

“§ 2º - O pedido de adesão poderá conter, a critério do contribuinte, o CNPJ do destinatário do crédito acumulado.” (NR);

II - o § 3º:

“§ 3º - Na hipótese de não informar o CNPJ do destinatário do crédito acumulado no pedido de adesão, o contribuinte deverá apresentar essa informação por ocasião do pedido de autorização eletrônica para transferência de crédito acumulado, nos termos do inciso II do artigo 20 da Portaria CAT 26/10, de 12 de fevereiro de 2010.” (NR).

Artigo 2º - Fica revogado o inciso II do “caput” do artigo 5º da Portaria SRE 39/22, de 25 de maio de 2022.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNICADO DICAR-43, DE 09-06-22 – DOE 10-06-22

Divulga valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de maio de 2022.

A Diretora de Arrecadação, Cobrança e Recuperação de Dívida, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto 46.700, de 19/04/02, e no artigo 2º da Resolução Conjunta SF/ SS-02, de 14/11/02, divulga, em anexo, os valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia e o correspondente custo de arrecadação, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de maio de 2022.

Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia Maio / 2022

Por Região Administrativa – em reais

Cod
Região Administrativa
Arrecadação
Custo

00
GRANDE SÃO PAULO
1.127.487,61
286,60

01
REGISTRO
8.080,95
22,28

02
SANTOS
95.590,03
36,90

03
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
106.549,77
184,63

04
SOROCABA
130.944,71
142,39

05
CAMPINAS
391.617,39
359,25

06
RIBEIRÃO PRETO
82.751,25
59,88

07
BAURU
47.511,39
104,27

08
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
86.149,43
212,74

09
ARAÇATUBA
35.282,88
93,01

10
PRESIDENTE PRUDENTE
41.465,37
131,64

11
MARÍLIA
42.560,63
149,86

12
CENTRAL
50.286,68
75,51

13
BARRETOS
24.805,09
55,64

14
FRANCA
32.177,59
50,74

15
ITAPEVA
20.910,81
93,67

-
TOTAL
2.324.171,58
2.059,01

CONTATO: www.afiscom@terra.com.br
Rua Marechal Xavier da Câmara, 20 – Casa Verde - São Paulo/SP

CEP. 02517-190
Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.asp